
ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ XUÂN HUY

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 70/KH-UBND           Xuân Huy, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp

 có mức sống trung bình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 22/8/2024 của UBND huyện Lâm 
Thao về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông, lâm, ngư 
nghiệp có mức sống trung bình năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch rà soát hộ 
nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung 
bình năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Xác định số hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 

2024 trên địa bàn xã theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025, làm căn cứ 
thực hiện các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội đồng thời đánh giá kết quả 
thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo của khu.

Xác định hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình làm cơ sở 
thực hiện các chính sách theo quy định.

2. Yêu cầu
- Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã phải thực hiện đúng 
quy trình quy định tại Quyết định số 24/2021/QĐ-CP ngày 16/7/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ (gọi tắt là Quyết định số 24), hướng dẫn tại Thông tư số 
07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 
hội (gọi tắt là Thông tư số 07), Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 
30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội 
dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội (gọi tắt là Thông tư số 02) và theo đúng nội dung Kế hoạch 
này dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, giám sát của Mặt trận tổ 
quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Rà soát từ khu dân cư, trực tiếp đối với từng hộ gia đình, đảm bảo chính 
xác, khách quan, khoa học, công khai, dân chủ, đúng quy trình, đúng đối tượng, 
đúng thực trạng, không trùng lắp, bỏ sót đối tượng, tạo được sự đồng thuận của 
người dân.
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II. NỘI DUNG
1. Chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình: Thực hiện 

theo quy định tại Khoản 2, Điều 3, Nghị định số 07/2021/NĐ-CP, cụ thể như sau:
a) Chuẩn hộ nghèo
Là hộ gia đình có thu nhập bình quân đầu người/tháng từ 1.500.000 đồng trở 

xuống và thiếu hụt từ 03 chỉ số đo lường mức độ thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản 
trở lên.

b) Chuẩn hộ cận nghèo
Là hộ gia đình có thu nhập bình quân đầu người/tháng từ 1.500.000 đồng trở 

xuống và thiếu hụt dưới 03 chỉ số đo lường mức độ thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ 
bản.

c) Chuẩn hộ có mức sống trung bình
Là hộ gia đình có thu nhập bình quân đầu người/tháng trên 1.500.000 đồng 

đến 2.250.000 đồng.
2. Phạm vi, đối tượng rà soát.
2.1. Phạm vi rà soát: Các hộ gia đình có hộ khẩu thường trú hoặc đã đăng ký 

tạm trú và sinh sống từ 6 tháng trở lên trên địa bàn xã.
2.2. Đối tượng rà soát:
- Các hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023.
- Các hộ gia đình không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 nhưng có 

giấy đăng ký rà soát.
  3. Thời gian thực hiện rà soát, xác định và tổng hợp, báo cáo kết quả
- Thời gian rà soát: Từ ngày 05/9/2024 đến hết ngày 09/12/2024.
- Chế độ báo cáo
+ Trước ngày 14/10/2024, các ông bà trưởng khu báo cáo kết quả sơ bộ rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo về UBND xã qua bộ phận VHXH (phụ trách Lao 
động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo phòng Lao động - Thương 
binh huyện Lâm Thao.

+ Trước ngày 07/11/2024 các ông bà trưởng khu báo cáo chính thức kết quả 
rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo về UBND xã Xuân Huy qua VHXH phụ trách Lao 
động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo phòng Lao động - Thương binh 
và Xã hội.

+ Trước ngày 05/12/2024 UBND xã Xuân Huy lập danh sách cấp thẻ BHYT 
các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

* Xác định hộ có mức sống trung bình
Các ông (bà) trưởng khu tổng hợp về UBND xã (qua VHXH phụ trách Lao 

động - Thương binh và Xã hội) nộp vào 23/11/2024.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ phận VHXH (phụ trách Lao động thương binh và xã hội)
- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định kiện toàn BCĐ rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo cấp xã và phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách 
các khu.

- Hướng dẫn quy trình và rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng 
năm và xác định thu nhập của hộ có mức sống trung bình; cung cấp các biểu mẫu, 
phiếu điều tra phục vụ cho công tác rà soát và các biểu mẫu tổng hợp báo cáo. 

- Chỉ đạo thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo đảm bảo đúng tiến độ; chịu 
trách nhiệm về kết quả điều tra, rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 
trên địa bàn xã.

- Cập nhật thông tin về hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý làm cơ 
sở thực hiện các chính sách an sinh xã hội và đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu 
giảm nghèo hàng năm; theo dõi, cập nhật bổ sung thông tin đặc điểm của hộ nghèo, 
hộ cận nghèo trên địa bàn vào phần mềm quản lý khi phát sinh những thay đổi.

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán
Kinh phí thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thực hiện theo quy định 

hiện hành. Công chức TC-KT phối hợp với công chức VHXH phụ trách Lao động 
- Thương binh và Xã hội hướng dẫn, thực hiện thanh, quyết toán kinh phí phục vụ 
cho rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm theo quy định hiện hành. 

3. UB.MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội
Đề nghị UB.MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phối hợp với UBND xã  

tuyên truyền Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông, 
lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024, các Đ/c được phân công phụ 
trách các khu hướng dẫn khu dân cư rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức 
sống trung bình năm 2024.

4. Các ông (bà) trưởng khu dân cư
Các ông (bà) trưởng khu chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và trước 

pháp luật về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình 
năm 2024 trên địa bàn khu dân cư.

Trên đây là Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung 
bình năm 2024 trên địa bàn xã Xuân Huy. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị 
xã hội, trưởng khu dân cư tổ chức triển khai thực hiện.    
Nơi nhận:
- TT: ĐU; HĐND (B/c);
- UBND xã;
- UB MTTQ, các TCCTXH;
- Ban chỉ đạo xã;
- Các ông (bà) trưởng khu;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TICH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Thu Hường



4



5

Dự kiến giảm hộ nghèo, Hộ cận nghèo

Hộ nghèo Hộ cận nghèo

Khu 1 Giảm theo NTM Khu 1 01 hộ

Khu 2 0 Khu 2 02 hộ

Khu 3 Giảm theo NTM Khu 3 01 hộ

Khu 4 0 Khu 4 02 hộ

Khu 5 0 Khu 5 01 hộ

Khu 6 0 Khu 6 0 hộ

Tổng 07 hộ
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